
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716   19Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 508 de 04 de Outubro de 2018.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 05 a 09.11.2018..
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia, Rio Maria e Xinguara
Objetivo: Realizar ações de Vigilância em Saúde Ambiental-
Vigissolo e cadastro e atualização de área com solo suspeito de 
contaminação,
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 370242
PORTARIA Nº 511 de 04 de Outubro de 2018.
Nome: Aldo Monteiro Salomão
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 505025
CPF: 116.402.272-53
Nome: José Antônio Luiz da Silva.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 498807.
CPF: 118.458.212-20.
Período: 08 a 12.10.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino:  Bannach, Redenção Pau D `arco, Rio Maria Floresta 
Xinguara Agua azul, Sapucaia, Ourilândia, Tucumã, e São Félix 
do Xingu,
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e seringas de rotina
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 370306

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/448444
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica Aquisição de 
Soros, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras 
do Pará, através da empresa: M. A. NUNES AQUINO (CNPJ Nº 
21.968.063/0001-06); no valor de R$ 17.545, 80 (Dezessete mil 
quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 05 de outubro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 370078

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 794/2018– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 639/2018- 
GAB/DG/HOL de 07/08/2018.
RESOLVE:
I-REMANEJAR, a partir de 07/08/2018, por necessidade de 
serviço, as servidoras abaixo relacionadas pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

NEYLLA CAROLINE 
MARTINS SANTOS 57202220/2 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL DIV. FISIOTERAPIA 
DIVISÃO 

DE TERAPIA 
OCUPACIONAL

ROSILEA MENDES 
BOULHOSA 57196016/1 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL DIV. FISIOTERAPIA 
DIVISÃO 

DE TERAPIA 
OCUPACIONAL

VANESSA DO SOCORRO 
MENDES DA SILVA 5890798/1 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL DIV. FISIOTERAPIA 
DIVISÃO 

DE TERAPIA 
OCUPACIONAL

ELANE NAZARE AIROSA 
DE SOUZA SARMENTO 5813620/1 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL DIV. FISIOTERAPIA 
DIVISÃO 

DE TERAPIA 
OCUPACIONAL

KHARINNI UCHOA 
PEREIRA 57200892/2 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL DIV. FISIOTERAPIA 
DIVISÃO 

DE TERAPIA 
OCUPACIONAL

LILIANE DA MODA 
SANTOS 57203062/2 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL DIV. FISIOTERAPIA 
DIVISÃO 

DE TERAPIA 
OCUPACIONAL

MARCIA PATRICIA 
PALHETA NUNES 1137 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL DIV. FISIOTERAPIA 
DIVISÃO 

DE TERAPIA 
OCUPACIONAL

II– Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
07/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de outubro de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 370121

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 780/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a licença para participar de Evento Cientifi co 
no período de 24/09/2018 a 28/09/2018 do servidor LEONARDO 
KEPLER DE OLIVEIRA LUCIO, matrícula nº 57235127/1 Cargo 
Comissionado(Coordenador do Centro de Análises Clínicas) 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
466/2018- LAC/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, 
Biomédico, matrícula nº 57203067/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do 
Centro de Análises Clínicas, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 370119

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2018 (SRP)
Processo: 2018/333529
Objeto: Fornecimento de medicamentos fracassados ou desertos 
pela segunda vez, pelo período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
F.CARDOSO & CIA LTDA: R$ 55.680,00
COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
R$ 573.360,00
Valor Total da Licitação: R$ 629.040,00
Belém, 27 de setembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370107
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: Maria Elizabeth Almeida Conceição
Processo: 2018/343362
Valor: R$ 1.013,70
Justifi cativa: o valor de R$ 1.013,70 é referente ao 13º salário 
proporcional sobre o abono de permanência referente aos 
exercícios 2011 a 2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370369
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS LTDA
Objeto: Prestação de serviços de coleta de lixo hospitalar
Processo nº 2018/348651
Valor: R$ 30.934,90
Justifi cativa: O valor de R$ 30.934,90 é decorrente do pagamento 
da despesa cobrada através da nota fi scal nº 19422, emitida em 
03/08/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 
0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370100

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: Valdelice Rodrigues Coutinho
Processo: 2018/343379
Valor: R$ 335,78
Justifi cativa: o valor de R$ 335,78 é referente ao 13º salário 
proporcional sobre o abono de permanência referente aos 
exercícios 2016/2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370372

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público 
que a sessão do Processo 2018/359337, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 078/2018, cujo objeto é aquisição de Material de Consumo 
Hospitalar: compressas de gaze, conforme especifi cações con-
tidas no Termo de Referência, para atender as necessidades 
das diversas áreas da Fundação HEMOPA e HEMORREDE, por 
um período de 12 (doze) Meses foi declarada FRACASSADA pela 
segunda vez.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 05 de outubro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 370268

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 633 de 05 de Outubro  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
398909/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de ACOMPANHAR 
PACIENTE HEMOFÌLICO AO HEMOCENTRO COORDENADOR EM 
BELÉM/PA no dia 30/08/2018.
EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, 
Motorista/CHR-CAS, MAT.: 555883901. 0,5 diaria e ARINETE 
DA CONCEIÇÃO SILVA, CPF: 606450752-72, Assist. Social/CHR-
CAS, MAT.: 5923270, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          05 de  Outubro de   2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 370347
PORTARIA Nº 644 de 05 de Outubro  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
437238/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia  09/10/2018.
ALVARO LUIZ SERRAO DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, 
Guarde Seg./GEINE, MAT.: 55940731, 0,5 diaria, GILSON 
RODRIGUES CARVALHO, CPF: 515528682-49, Motorista/
GETRA, MAT.: 541882421, 0,5 diaria, PATRICK LUCIANI 
RIBEIRO CAPISTRANO, CPF: 643376342-15, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541882511, 0,5 diaria, CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, 
CPF: 750343442-20, Ag. Art. Prat./COLOG, MAT.: 572263471, 
0,5 diaria, SHIRLIANE SILVA DE MORAES, CPF: 847236372-
49, Servente/COPA, MAT.: 571746631, 0,5 diaria e ALVARO 
FERREIRA SILVA, CPF: 947336432-68, Téc. Manut./GEINE, 
MAT.: 8400904, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          05 de  Outubro de   2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 370352


